*Signa peregrinis ubi stant alterna columnis,
Bellides, & strix Barbarus ense pater.*

Propertius Eleg. i i, de eadem

*Tantam erat in speciem Penis digesta columnis,
Inter quas Danai fæmina turba sensis.*

De porticu Gallieni Trebellius Pollio in duobus Gallienis. Por-
ticum, inquit, Flaminiam usque ad pontem Milvium & ipse para-
verat ducere, ita ut tetrastiche fieret; ut autem alii dicunt, Pentastiche
ita ut primus ordo pilas haberet, & ante se columnas cum statuis, secun-
dus & tertius & deinceps diæ terrorisq; columnas. Item Martial.
Epigram. i i i. 19. de quadam porticu, quam Domitius Vip-
lanam interpretatur, alii Pompejanam, cuius inter columnas fe-
ratum signa, & inter illas ursæ.

*Proxima centenis ostenditur ursa columnis,
Exornant fille qua Platanona fera.*

Vid. Ovid. v. Fastor: Et Suetonii August. cap. xxxi. de porti-
cibus fori Augusti. Ista autem, persæpe aut celebritate artis, aut
C sui

sui in pretio. (Erant enim ex auro, argento, ebore, &c.) nequam homines invitabant, ut amoverent & auferrent, vel etiam abraderent aut mutilarent. Juvenalis Sat. xiiii.

*Conser & hos veteris qui tollunt grandia templi
Pocula adoranda robinginis, & populorum
Dona, vel antiquo positis a rege coronas.
Hec ibi si non sunt, minor extat sacrilegus, quod
Radat in aurasi femur Herculis, & faciem ipsam
Neptuni, qui brachiolam de castore ducat,
An dubitet, solitus totum conflare Tonantem?*

Epigramma est Lucillii, Antholog. Græcæ lib. ii. cap. 25. in Dionem quendam, qui Venerem auream, Adonin & cupidinem uno furto abstulit; quod hic, ignoscent φιλέληνες, si latine tantum damus, prout illud interpretatus est Eilhardus Lubinus.

*Emergentem è matre jam mari,
Cyprin totam auream heri furatus est Dion,
Et manu simul traxit totum aureum Adonin,
Et adstantem parvum puerum.
Ipse hunc dicunt, quicunque quondam fures optimi:
Non amplius tibi furandi dexteritatis in contentione m
niemus.*

Hoc quoque sensu, ibidem Aulus quidam dixit, Discipulos multos meliores esse Praeceptoribus, cum fur ipse nequior, Mercurium furem callidissimum surripuisse. Ipsum Epigramma, quia festivum est, non piget apponere, sed itidem versum à Lubino.

*Volucrem Hermetem Deorum, nuncium,
Arcadum Regem, boum agitatorem,
Stantem horum Gymnasiorum inspectorem,
Nocturnus fur Aulus dixit portans;
Multi discipuli meliores praceptoribus.*

Plura adhuc ibi vide, si lubet.

Quare obtinuit consuetudo, ut custodes constituerentur, vigiles urbani & milites, qui obviam isti malo irent. Tertullianus Apol. cap. xxix. *Iam utique suas primo statuas Dii, & imagines & edes tuerentur, que, ut opinor, Cæsarum milites excubis salva preffiant. Arnob. lib. vi. aduersus gentes. Cui Deos sub repagulis, pessulis aliisque*

aliisque hujusmodi rebus custodi's, conservat's, et que habetis inclusos? ac ne forte sur aliquis, aut nocturnus irrepatur latro, ad tu's mille protegitis, atque excubitoribus mille? Præficietur vero certus Magistratus, qui istarum rerum curam gereret. Ejus munus Comitiva Romana appellabatur. De illa extat apud Cassiodorum Variat. v 11. 13. Formula, in qua ita legitur. Si elauis domibus ac munitis infiduci solet nequissimum votum, quanto magis in Romana civitate videtur illici, qui in plateis preciosum reperit, quod possit auferre? Nam quidam populus copiosissimus statuarum, greges etiam abundansissimi equorum, tali sunt cautele seruandi, quali ex cura videntur officiari. Vbi si esset humanis rebus illa consideratio. Romanum pulchritudinem non vigilie, sed sola deberet reverentia custodire. Quid dicamus marmora metallis & arte preciosa? quæ si vacet eripere, raro manus est, quæ possit a talibus abstinere. Et paulo post. Quare per indicionem illius Comit. & Romanæ cum privilegiis & justis commodis suis tibi concedimus dignitatem, ut fidelis studio, magnoque nisi queras improbas manus. Est haud dubiae illud ipsum officium, quod in Notitia Imperii, Curatoris statuarum nomine venit. Consistebatque in eo hujus muneris natura, ut statuas custodiret, & in fures vindicaret. Quid, quod singulis interdum signis singuli assignarentur custodes, qui pro iis capite caverent, Plin. xxxi v. 7. de cane ex ære, vulnus suum lambente, in cella junonis in Capitolio. Cujus miraculum, inquit, & indiscreta verisimilitudo, non eo solum intelligitur, quod ibi dicata fuerat, verum & nova sua fundatione. Nam summa nula per videbatur. Capite tutarios crevere pro ea, instutus publici sunt. Id ipsum judicatum fuisse de Olympi, Panis, Chironis & Achillis signis in septis, quorum ignorabantur authores, idem author tradit xxxv 1. 5. Nec minor, inquit, questio est in septis, Olym- pum, & Pan, Chironemque cum Achille qui fecerint, presentem cum capitali satisfactione fama judicet dignos. Quin immo canum interdum custodiæ commissa signa legimus. Arnob. lib. v 1. aduersus gentes. Indigna res est, & potentiam destruens, autoritatemque summorum custodiam numinum, canum solitudinibus credere. Quod apud Ægyptios quoque fieri suevisse, colligere licet ex Horo Apolline. Ita enim ille Hieroglyph. 37. lib I. Vates figere volentes, canem pingunt; quod canis preter cetera animalia defixis in Deorum simulacra, non secus ac vates consuere, intentis spicis oculis. Et ex Aliani v 11. 18. de Memphiticis canibus

Maxime, ait, omnium animalium defixis oculis Deorum simulacra in-tuentur. Anseribus etiam illam curam tribuit Arnobius loco laudato, cum ait. Cur canes in Capitolio pascuntur? cur anseribus vellum, alimoniamque præbent? Quin imo si fiditis Deos istic esse, nec ab signis uspiam, simulachrisque discedere; permittite illis curam sui. Extra urbem, in reliqua Italia observo itidem cautum in hanc rem fuisse; Et si aliquando contigit statuam furto auferre propositam certam pecuniaæ summam in præmium ei, qui judicium furti deferret. idem Cassiod. Var. 11. 35. de statua ænea è Comensi civitate ablata. Vbi Theodoricus Rex Italiz ad Tancilam. Presentibus, scribit, te iussionibus admonemus, ut de Comensi civitate ænam statuam, quæ periisse suggeritur, omni animosiitate perquiras, spondens etiam centum aureos, si quis hæc sacrilegia prodere farta maluerit. Si vero sponte nemo furem indicaret, locoïū artifices congregabantur, sine quo-rum scitu aut ministerio statua loco moveri non posse præsumebatur. Et minis expressa confessio, si adesset nocens. Ita eodem in loco. Sed cum hec tamen iussa promulgaveris, si adhuc facinus secreto velaverint, post diem venerabilem locorum artifices facias congregari, à quibus sub terrore perquire, quo ministro fuerit perpetratum. Ab imperiis enim harum rerum statuæ facilis exercitus non fuisset, nisi eam tentasset movere loco magistra præsumptio. Qui vero mutilarent statuas, eandem poenam videntur luisse, in iisdem sui corporis membris. Ita capio hunc authorem v 11. 13. In formula prænominatæ comitivæ. Infidantes, inquit, ad tuum facias venire judicium, & rei veritate discussa, congruam subeant de legibus ultiōnis. Quia justæ ales persequitur publicus dolor, qui decorum veterum fudant, detrunctione membrorum, faciuntque illa in monumentis publicis, quæ debent pati. Nisi illa verba, quæ debent pati, magis sint ominantis, quam ex vi legis ita statuentis: Quan-quain & ut de lege tali credam, faciat multum illa significa-tio, de legibus ultiōnis, in his verbis præcedentibus. Et cer-te istiusmodi vim in statuas, non mitius quam alia sacri-legia, solere puniri constat ex Dione Chrysost. Orat. Rhodia-ca xxxi. Impietates, inquit, adversus heros, nemo sane dubitat, non eandem habere estimationem, quam ille, quæ cir-ea Deos. Et mox. An si quis hastulam cripiat è manu, aut galea abrumpat cristam, aut scutum auferat è brachio, aut equo frenum, carnifici statim illum tradicet, & eandem sustinebit penam cum sacri-legis,

legis, quemadmodum nimirum multi morui sunt ob hujusmodi causas. Cujusmodi poena erat interdum rota, ut deinceps idem ille sub-jungit. Et nunc si quis dicat ingrediens, quod deprehensus sit hospes, qui-dans, aut civis manum aut digiuum auferens a statua, clamabitis, & e vestigio jubebitis rote imponere. Interdum præcipitium. Lucianus Phalaride. Non dissimile factum, si quis apud vos sic legum aliquem præcipitio multatum vidiisset. Cæterum quæ nefariè designasset, non repubaret; Quemadmodum noctu in templum ingressus sublati fursim preciosissimis quibusque donariis, sanum religiosissimum impè depecularibus esset, ac etiam statuis manus sceleratas admovisset. Et alia id genus. Sed his ita declaratis, nec illud silendum est ornamenti istiusmodi sçpe temporaria fuisse, & adhibita solum ad or- nandos ludos, peractisque iis rursum remota. Sic in circu- cum per pompam vchebantur simulacra Deorum. Macrob. 1. Saturn. Vehitur simulacrum Dei Heliopolitanus ferculo, veluti ve- buntur in pompa ludorum Circensium, Deorum simulacra. Et consecratorum Cæsatum, Augustatum, aliorumque ex Augusta Domo, ut infra dicetur, de qua consuetudine, vide, si libet Onuphr. Panvin. de Ludis Circensib. 1. 2. Sic quoque ludis scenicis Theatrum exornabatur signorum immensa multi- tudine. Plinius xxxiv. 7. In M. Scauri ædilitate tria millia signorum in scena tantum fuere temporario theatro. Et xxxvi. i- dem iterat. M. Scaurus, inquit, fecit in ædilitate sua opus o- mnius maximum, que unquam fuere humani manu facta, non temporaria mora, sed æternitatis destinatione. Theatrum hoc fuit, Scena ei triplices, in altitudinem CCC LX. columnarum. Im- scene pars è marmore fuit, media è vitro, in auditu etiam postea ge- nere luxurie. Summa tabulis inauratis columnæ, uix diximus, i- me duodequadragenum pedum. Signa cerea inter columnas, ut indicavimus, fuerunt tria millia numero. quasi dicat, tempo- rarium hoc theatum non minori cura & impensa factum, quam quæ solent æternitati destinari. Antequam vero Thea- tra extrui coepissent, ludi in foro siebant, quod simili- ter istiusmodi signis solebat ornari. Ea mutuo sumebant æ- diles, & ludorum curatores à provinciis, sociis ac ami- cis, & Romam deportabant. Asconius in Verrin. 1. O- lim cum in foro ludi populo darentur signis ac tabulis pœnas, partim ab amicis, partim è Grecia commodatis uebantur

ad scenæ speciem, quia adhuc Theatra non fuerant. Post ludos finitos removebant, & possessoribus restituebant. Asconius item. Licebat muiuā hæc signa deportare Romanū adilitibus ad ornatum ludo- rum, & rursum sc̄is reportare. Quare Cicero Verrin. I V. C. Claudiū adilem laudat quod signa commodata restituerit, cum contra Verres civitatibus ac amicis per vim talia numquam restituenda, abstulerit. C. Claudius, inquit, cuius adilitatem magis scientissimam fuisse scimus, usus est hoc cupiditate. (Scilicet Heii Mamertini, quem Verres abtrulit.) Tamdiu dum forum Diis immortalibus populoque Romano habuit ornatum. Et cum esset hospes Hejorum, Mamertini autem populi patronus, ut illis benignis usus est ad commodandum, sic ipse diligens fuit ad reportandum. Nuper homines nobiles ejusmodi, judices, & quid dico nuper! imo vero modo ac plane pauō ante vidimus, qui forum ac b̄. sc̄. cas non spoliis provinciarum sed ornamentis amicorum; commodis hospitum, non furtis nocentium; qui i. in dem signa atque ornamenta sua cīque reddebat, non oblata ex urbibus sociorum quadrūca causa per simulationem adilitatis, domum deinde atque ad suas villas auferebant. Tale quid factum etiam ex agitat Orat. pro domo sua, ad Pontif. Tanagreā quēdam, ait, meretrix fuisse dicitur, ejus non longe à Tanagris simulacrum ē marmore in sepulcro positum fuit. Hoe quidam homo nobilis non alienus ab hoc religioso libertatis sacerdote, ad ornatū adilitatis suā deportavit. Etenim cogit erat omnes superiores xp̄n̄is splendore superare. Itaq; omnia signa, tabulæ ornamentorum quod super fuit in fanis & communib; locis, tota ē Græcia, atque insulis omnibus honoris populi Romani causa sane frugiter domum suam deportavit. Is posteaquam intellexit, posse se interversā adilitate, a L. Pisone consule Prætorem renunciari, si modo eadem prima litera competore habuisset aliquem, adilitatem duobus in locis partim in areis, partim in horis suis collocavit.

C A P U T VI.

Trivatorum itidem ades, villa, suburbia, horti, aliaeque possessiones statuuntur et rata. Quibus impositi etiam à beatus Custodes Munera amicorum statua. Señores Mercatores signatum. Immensa precia. Celebrata artificium unde? Crediti illi à Calo etiam perfectionem artis adepti. Eorum Patroni inter Planetas Mars, in Zodiaco Capricornus. Flaturarum. Attium liberalium cognitio quantum hui contulerit, ostensura. Dimensione statuarum cufusmodi. Statua mortales. Opera apiculae reges. Luxus quādri-

videlicet. Ob celebritatem signorum aditae urbes. Roma aliquando regium de publicando signum statusque privatorum. Prohibitum ex publico in privatum locum eam transferre. Simulacra in varia suppelleabile in navibus. Alii signorum & promiscui usus in Architectura. *λαμπτήρες*, apud Lucretium juvenes, apud Athenaeum, Dii. Marsyas. Mis odores in theatris per statuarum foramina spargendi. Qui ea norariet, qua Roma, alibique residua ex his veterum curis adiuv supersunt, indicati.

IT avidelicet, ut in ordinem jam redeamus, publicè decorari urbem placuit. Sed neqne segnior erat cura privatorum in suis exornandis possessionibus. Consueverant enim, quibus laitorialiquantillo fortuna contigit, eo ornamentorum genere domos suas, villas, suburbia, & hortos certatim instruere. Pomponius Luriscans. l. 245. ff. de verb. signis. Statuae affixa basibus struilibus, aut Tabulae religate catenis ornatus, adiunca parantur. Sic Tiburtinum suum Vopiscus exornavit. In eo, inequit Statius, *Sylv. 11.*

Vidi artes, veterumque manus, variisque metallis
Viva modis; labor est auri memorare figuras,
Aut Ebur, aut dignas digitis contingere gemmas,
Quicquid & argento primum, vel in aere Myronis
Lusit, & enormes manus est expresa Colossos.

Sic etiam Surrentinum suum Pollius. Statius Eod. *Sylv. lib.* multa ejus ornamenta commemorat.

Quid referam veteres & eaque aerisque figuras?
Si quid Apellei gaudent animasse colores;
Si quid adhuc vacua, tamen admirabile Pisa
Phidiae reserare manus, quod ab arte Myronis,
Aut Polycliti eo iussum est quod vivere celo,
Et que ab Isthmianis acro potiora favillis,
Ora ducum, & Varum Sapientumque ora priorum,
Quos tibi cura sequi.

Et Cicero, literis ad Atricum s̄epius istiusmodi ornamenta mitti sibi Athenis polcit, quibus Gymnasium suum & Academiam ornet, quod infra etiam attingimus. Habuit enim villam quam peculiari nomine Academiam appellavit, in qua Quæstiones Academicas scripsit; Habuit & Gymnasium in Tusculano suo extructum, quod Lyceum nominavit, ab Atheniensis videlicet

isto Lyceo & Academia utrumque. Magnam vero partem eius
rum decorum in hortis adspiceret. Plin. Nep. Epist. Lib 1 v.
de M. Regulo. Teneat se trans Tiberim in hortis, in quibus latissimum
solum, porticibus immensis, ripam statuis suis occupavit. Ut & in aliis
opetibus & aedificiis. Seneca Epist. LXXXVII. de balneis Li-
bertinorum. Quid, inquit, cum ad balnea Libertinorum pervenero?
Quantum, statuarum, quantum columnarum est, nihil sustinentibus, sed
in ornamentum positarum & impensa causa. His talibus nonnun-
quam Servos etiam custodes imponabant, magno numero. Iu-
venal. Sat. 1 v.

*Dispositis praedives hamis, vigilare cohortem
Servorum noctu Licinus jubet, attonitus pro
Electro, signisque suis, Phrygiaque columnam,
Atque Ebore, & latè testudine.*

Quanquam tamen lapidea, lignea, & ex alia viliore materie si-
gna incustodita reliquerint, præcipue quæ procul ædibus e-
rant. Vnde lepide jocatur Martialis v 1. Epigram. 72. in Pri-
apum, hortorum custodem, quod se ipsum contra Cili-
cem furum nequirit custodire. Ex mormore ille erat. Ita-
que Poëta,

*Fur, ait, note nimium rapacitatis,
Compilare Cilix volebat hortum;
Ingenti sed erat, Fabulle, in horto
Præter marmorem nihil Priapum,
Dum non vult vacuâ manu redire,
Ipsum surripuit Cilix Priapum.*

Porrò Studium eorum rerum vel inde æstimes, quod cum bea-
tioris cuiuspiam domus fortuito incendio conflagrasset, amici
mox reparandi damni causa, istiusmodi ornamenta, tanquam
rem inter reliquam supellestilem apprimè necessariam confre-
bant, Iuven. Sat. 111.

*Iam accurrit qui marmora donet,
Conferat impensas: hic nuda & candida signa,
Hic aliiquid præclarum Euphranoris aut Polycleti,
Phœcasiorum vetera ornamenta Deorum:
Hic libras dabit & forulos, mediumque Minervam.*

Et

Et donabant aliis, amicis talia testandæ benevolentiae. Horat.
I. v. Carmin. Oda 8. ad Censorinum.

*Donarem pateras, grataque commodue
Censorine meis era sodalibus.
Sed non hæc mihi vis.*

Quo in loco Horatius sibi facultates tantas non esse dicit, ut pateras possit, & Statuas, tripodesque, aut alia magni precii munera donare. Poterant quippe, quibus allubitum fuit, ab unde ista suppetere. Namque in hoc parabant ipsi Artifices. Sen. Epist. LXV. *Quid est propositum, quod in vita viris artificem quod ille secutus fecit? Vel pecunia est hoc, si venditurus fabricavit, vel gloria, si laboravit in nomen, vel religio, si donum, templo paravit.* Et præter artifices, ut aliarum mercium, ita signorum erant mercatores, Sectoresque, cuiusmodi fuit Damalippus ille apud Horat. Sat. lib. 11. 3. qui consumpto per mercatum patrimonio, cœpit securi-
ta illæ de se.

*Olim, inquit, querere amabam
Quo rafre, ille pedes levissæ Sisyphus ere:
Quid Sculpum infabre, quid fusum durius esse,
Callidus huic signo ponebam millia centum,
Hortos, Egregiasque domos, mercatier annua
Cum lucro noram.*

Hi itaque publicè venales exponebant has delicias, ut emerent φιλόνομα. Vnde Plutarchus lib. de Curiositate. *Rome* quedam picturas & statuas flocci pendentes, in foro monstrorum obversantur & querunt, si qui sint vitiosi tibiis. Quasi reprehendat eos, qui præteritis auctionariis tabernis aut foris, ubi Statuæ & signa venirent, quorum liberalior digniorque cura fuisset, in monstrorum forum rectâ trent. Et vendebant magno precio. Vnum & id quidem exiguum signum. H--S. C. X X. millibus venisse ex Cicer. Verr. I. v. patet. *In auctione signum aeneum non magnum H--S. C. X X. millibus venire non vidimus?* Quæ festiiorum, summa, si ad hodiernam monetam Romanam conferatur, efficit 3 600 Scutatos Romanos, ut ex alia occasione rationem suppetat Aldus Manutius in de Quæsit. per Epist. I. 8. Scutatus autem Romanus argenteus ferè

nostro imperiali, sive Ioachimico respondet; Ferè, inquam, ne rei monetariæ minutias, nullis non temporibus variè mutatas hoc loco excutiamus. Ob grande hoc precium, miratur eodem in loco Cicero, quod Verres præstantissimorum signorum rapinā ex Heii Mamertini sacrario, titulo emptionis tueri vellet, cum Cupidinem Marmoreum Praxitelis, Herculem æneum Myronis, & duas ex ære Canephoras, Polycleti opera, H-S. VI. millibus & D. emissæ causaretur. Hæc, inquit, omnia signa, Præxitelis, Myronis, Polycleti H-S. V I. millibus & D. Verri vendita sunt, & post, Cupidinem Praxitelis H-S. M. D C? profecto hinc statum est; Magno emere quam rogare. Hoc est, Scutatis x l v i i i. Tullius ad Attic. lib. i. Epist. 7. dicit se curasse Cincio H-S. CCLCC. CCLCC. CCC. pro signis Megaricis, hoc est, 20400 sextertium Nummum. Sed majus fortè precium erat, quo Veacrem Gnidiam Praxitelis redimere voluit Nicomedes, de quo Plin. xxxv i 5, Voluit eam à Gnidis mercari Rex Nicomedes, totum as Civitatis alienum, quod erat ingens, dissoluturum se promittens; omnia perpeti maluere, nec insmerito. Præcipua caritatis ejus causa fuit, partim Celebritas artificum, partim operis antiquitas. Quod artifices attinet, quis ignorare potest, quanta sint Phidiæ, Praxitelis, Polycleti, Lysippi, Alcamenis, Myronis, Scopæ, in Græcotum pariter & Romanorum monumentis nomina? Adeo ut sæpe solo hoc mangonio Emptor alliceretur, quod signum vel Phidias, vel Praxiteles quispiam secerit, ut ex locis Ciceronis jam modo laudatis, sagax lector intelliget, ne prolixè aliis testimoniosis id ipsum probare opus sit. Et hoc respectu αλλότρον, alienum quid, sæpè magis observari in statuis, quā in quod proprium est, notavit Plutarchus in Reip. gerendæ præceptis, ubi ait. Nil opus est honoribus, pœnas fictis aut ex ære duclis, in quibus eti ips id. quod præclarum habetur, alienum est. Non enim cui, sed is, à quo factus est iubet aut stipulator, laudatur. Excurtere paululum hic, quod candidi lectores ignoscunt, & quærere libet, quidnam sit illud, ob quod tantam famam nomenque consecuti fuerint veterum artificum nonnulli, ut opera eorum præ omnibus aliis aliorum omnium aestimantur, haberenturque vicina miraculis? Elegantiam, & accuratam quandam operum perfectionem si dixeris, fortè curiosis non fecero satis, nisi simul ostendam ad culmen istud artis pervenire

eos non potuisse, nisi id impetrasset partim ab *indole* sua, sive peculiari quādam *naturae inclinatione*, partim à *studio & liberalium scientiarum cognitione*. Nam quantum usus, qui aliás felix artium exactior esse solet, in his præstiterit, non jam anxiè hic expendo, cum illum in mediocribus æquè ac summis artificibus haud tam assiduitate parem, sed *valde* imparem profectu reperire contingat. Per *indolem* itaque intelligo tum *principiam quandam vim*, *Phantasię*, tum *in tunc industria*. Nam non solum Oculis, perspicacissimo sensui, varias ad imitandum figuras ipsa *natura* secunda mater objecit; Sed præterea imaginaticem facultatem contulit, ut nosset exprimere etiam ea, quæ oculis obvia non essent. Vtrumque egregie delineat Philostratus de vita Appollon. v 1. 9. In Thespionis Gymnosophistæ, & ipsius Appollonii Thyanei colloquio. *An vestri Phidiae & Praxiteles, inquit Thespion, cœlum scandentes, atque ibi Deorum effigies exprimentes, eas postmodum ad artem attulerunt?* Anne aliud quid est, quod eos fin gere docuit? Aliud, inquit, Appollonius, & quidem sapientia plenaria. Quidnam id est? inquit ille: Nihil enim dixeris præter imitationem: *Phantasia*, inquit *Appollonius*, hæc perfecti; *Artifex* imitatione sapientior. Imitatio hoc enim tantum operabitur, quod videt. Proponebat enim sibi id ipsum quod non novit, ad eum quod est, relationem. Imitationem quoque sepe stupor impedit, *Phantasiam* vero nihil. Primas tamen, ut vides, tribuit imaginationi. In quo, suffragantem sibi habet Ciceronem in Bruto, ubi de Phidia. Nec vero ille, inquit, artifex, cum faceret, *Iovem*, formans aut *Minervam*, contemplabatur aliquem, è quo similitudinem duceres, sed ipsius in mente insidebat species pulchritudinis eximia quedam, quam intuens, in eaque defixus, ad illius similitudinem artem & manum dirigebas. Quem locum videtur præ Oculis habuisse Seneca Rhetor. Controvers. x. 5. Non videt, ait, *Phidias Iovem*, fecit tamen *velut tonantem*, nec fletit ante oculos ejus *Minerva*, degnus tamen illa arte animus, & concepit Deus & exhibuit. Ideam hoc exemplar appellat Plato, ad quod respiciens artifex, id quod destinabat, efficit vid. Secram Epist. l x v. Ex qua Idea, seu imaginatione alia etiam stupenda inventa in usus hominum prodiisse idem Plato author est in Sophista. *Quemadmodum*, inquiens, qui primus in navi conficienda laboravit, exemplum navis imaginando excogitavit. Tum hinc evenire arbitror, quod præter communem illam imaginandi fa-

cultatem, quam generi nostro natura impertivit, etiam singulorum inter se artificum diversam longè indolem reperias, & unum quemq; in eo opere, ad quod se trahi naturę quadam invitatione senserit, maxime profecisse. Quapropter hunc Deorum, illum hominum, alium ætatis, non neminem sexus effingendā similitudine feliciorem fuisse constat; Alius item metallo, alias ebore tractando melior extitit. Vno loco, nec eò admodum prolixo, multa in hanc rem complexus est Fab. Quint. xii. 10. Nam duriora, inquit, *&* Tuscanicę proxima, Calos atque Egesias, jam minus rigida Calamis, molliora adhuc supradictis Myron fecit. Diligenzia ac decor in Polycleto supra ceteros, cui quanquam à plerisque tribuitur palma, tamen ne nihil detrahatur, deesse pondus putant. Nam ut humanae forma decorum addiderit supra verum; ita non expleuisse Deorum auctoritatem videtur. Quia etiam quoque graviorem dicitur effigie, nihil ausus ultra lèves genas. At que Polycleto defuerunt, Phidias atque Alcameni dantur. Phidias tamen Dis, quam hominibus efficiendis melior artifex traditur. In ebore vero longe citra emulum, sed si nihil nisi Minervam Athenis, aut Olympium in Elide Iovem, fecisset. Cujus pulchritudo adiecisse aliqua etiam receptae religione videtur. Ad Majestas operis Deum equarit. Ad veritatem Lysippum & Praxitelem accessisse optimè affirment. Nam Demetrius, tanquam nimius in ea reprehendiatur, *&* fuit similitudinis, quam pulchritudinis amans. Fuisse item, qui Brutis, quam hominibus fingendis accurati essent, Calamis suo exemplo docet, qui Equos sine æmulo expressit. Cujus quadrigę, ut Plin. xxxi v. 8. refert, Praxitelus suum aurigam imposuit, ne melior in equorum effigie, defecisse in homini crederetur. Id ipsum Propertius repetit 111. Eleg. 8.

Gloria Lysippo est animosa effingere signa,

Exaltis Catamis se mihi jactat Equis.

Cæterum fuere, quibus indolem hanc dari ab astris & cœlo, persuasum erat: Astrologorum filii nimirum. Libenter hunc locum transirem, ne ob me βλασφήμω αλιquod, sive tributum novum pendere cogantur Astrologi, ut olim Alexandriæ, quod ad eos accederent Stulti: Sed aliqua dicam, non tam quod non omni prorsus ratione destituuntur, qui talia tradidere, quam quod haec talia, quia in literas relata sunt, ignorari non debent in hoc argumento versantibus. Habet secundum illos hæc aīs Patronos coelestes, inter Planetas Martem, in Zodiaco Capri

Capri

tornum. Existimatum est, homines ad certa vitæ genera pro-
 pendere, prout in Ortu Stellæ illuxerint. Esse item pro di-
 versa constitutione in corporibus aliud atque aliud tempe-
 ramentum, pro temperamento variare etiam animi propen-
 sionem & mores, hinc sequi hoc vel illud vitæ institu-
 tum. Vnde tres præcipuos artium & Magisterii datores con-
 stituere Astrologi ex Planetis, Martem, Venerem &
 Mercurium. Pro quorum collocatione, altitudine, de-
 jectione, dignitate, ignobilitate, aliarumque erga illos
 Stellarum aspectu, ipsæ artes fierent nobiles, aut igno-
 biles, utiles aut inutiles, felices aut infelices, celebres aut
 infames. Ex his Magistris Martem, ut dixi, huic arti
 præfessere. Audiamus hac de re Iovian. Pontan. de reb.
 Cœlest. v i i i. 1. Mars, inquit, cum fuerit Magisterii,
 atque actionum dator, proque dignitate ac excellentia præ-
 fecturæ hujus suæ collocatus, si feliciter, felicibusque à
 Stellis conspectus illustrabitur, nocturna quidem in genitu-
 ra (Siquidem nocturno gaudet Mars tempore:) decernit
 militiam, decernit militari ab exercitatione ac disciplina,
 bellicisque item ex artibus, gloriam, honorem, Magi-
 stratus, præclaraque pollicetur insignia, &c. Quod si autho-
 ritas imminuta fuerit adeo; ut ad artes opificas ac manuum
 Magisteria descendendum sit, tamen ut in his decernen-
 dis dignitatem, quoque Mars suam magna è parte retineat,
 natus ipse, quæ circa ignem, aut quæ circa ferrum versa-
 tur, artem exercebit, quadam cum nobilitate ac præstan-
 tia, interque artifices alios commendatione & fama. Erit
 autem ars, quæ igni exerceatur, ubi Mars Soli aliqua ra-
 tione aspectus configurabitur, qualis est ars fabri ferrarii,
 aut fornarii, aut fornacarii, aut Fnsoris Conflatiorisque. V-
 bi verò nulla cum Sole aspectus ratione jungetur, ars ipsa
 ferro administrabitur, futurusque est natus is aut agricola,
 aut Lapicida, aut faber lignarius. Sic eo in loco ille. Quin
 duos interdum Magisterii Datores assignat. Idem ejusdem libri
 Cap. 4. Si verò, inquit, contingerit duos simul ex iis æquata
 potestate tradendæ artis jus sibi desumere, Sique Mars ac Mer-
 curius fuerint, natus ille, in cuius genitura Martis, hæc Mer-
 curiique Societas forte evenerit, futurus est aut Accusator, aut
 Medicus.

Medicus, aut Chirurgus, aut *Statuarius*, *Scutarius*, atque armorum faber. Quibus in locis *Conflatores*, *Fusores*, *Statuarii*, à Marte suæ artis auspicia accipere vult credi. Quid verò huc conferat Capricornus, generatim quidem, & obscurè innuit Ptolomæus lib. i v. Apotelesmat. Vbi postquam indicavit Zodiaci signa αὐτοπόμονα conferte ad cognitionem scientiarum, quæ propriæ sunt hominum, signa quadrupedum animalium ait conferre ad effodienda metalla, ad exercendam mercaturam, ad ædificandas domos, atque ad fabriles artes sequendas. Clatius aliquantillo Manilius I V. Astronomicon.

Vesta tuos, Capricorne, sovet penetralibus ignes.

*Hinc artes studiumque trahis: Nam quicquid in usus
Ignis agit, posciique novas ad munera flammas,
Sub te censemus est. Et post.*

*Quicquid ex argento fabricetur, quicquid ex auro;
Quod ferrum calidi solvant atque æra Camini,
Consumant que foci Cererem, tua munera surgent.*

Ad quem locum Ioseph. Scaliger artes illas enumerat, Capricornus dat Fusores, Conflatores, sive Flaturarios, Metallarios, Aurifices. Quo quidem non tota Statuariorum Schola ableganda est, sed ii tantum qui opera sua ad ignem perficiunt. Per Vestam enim ignis intelligitur, ut ait Ovid. v i. Fast.

Nec tu alind Vestam, quam vivam intelligeflammam.

Flaturiorum vetus inscriptio meminit.

C. SELTIUS. ONE SIMVS. FLATVRAR. DE. VIA. SAC.

Sed in his, si plus attulero, quam velim credi, non est ἔπειρος μῆδος. A liberalium denique artium notitiâ obtinuisse artifices, ut celebres evaderent, me dixisse memini. Inprimis verò adnibebantur, ut Poësin, Historiam, Mathefin, & morum affectuumque disciplinam callerent. De Poësi, Strabo Geograph. v i i. elegans prodit exemplum. *Vnum*, inquit, *de Phidia memoria proditum est*, ab eo Pandæno responsus, qui cum Phidiam interrogaret, quodnam ad exemplar, Iovis Statuam; (incomparabile illud Phidiae opus, Iovem Olympium intelligit,) *facturus esset? ad Homeri respondit paradigma, quod bisce versibus explicavit.* Iliad. ii.

Hugj

Ἡνὴ κνωπέσσοιν ἐπὶ φρύον καλέεται εργίαν,
Αμβρόσιοι δὲ αὐτοῖς εἰ περράσσαντε ἀναντεῖ
Καρτοῦς ἀπὸ αἴγαροι τοιούτοις δὲ εἰλιξεῖ Ολυμπον,
Atque superciliosus Saturnius annuit astris,
Ambrosie stukere Comæ de vertice regis
Eterni, ast nunc magnum concussit Olympum.

Id Prudentius quoque indigitat. 11. in Symmach. quamvis ob Idololatriam magis reprehendat, de artis præstantia non solitus. Ait enim.

At vos pictorum docuit manus, assimilatis
Iure Poëtarum numeris componere monstros.
Aut lepida ex vestro sumpsit pictura sacello;
Quod variis imitata nois, ceraque liquenti
Duceret in faciem, sociique poëmatis arce
Aucta, coloratis auderet ludere fucin.
Sic unum secesserunt iter, sic inania rerum
Somnia concipiuntur & Homerus & acer Apelles
Et Numa, cognatumque malum, pigmenta, camenæ,
Idola conflavit, fallendi doctrina potestas.

Et Lucianus Imaginibus, cum effigiare formosissimam mulierem vellet, non solum collatione facta omnium statuarum & imaginum, quæ celeberrimæ toto orbe essent, ex iis sumpsit, quod in quaque potissimum, ac plurima artis laude nobilitatum fuit. Sed Homerum quoque advocavit; quasi absque Poëtæ Iudicio hic nihil perfectum, effici potuisse? Homerus, inquit, quoque illam risus amantem & studiosam facias, & candidis humeris, atque lacertis decoram, & roseos habentem digitos. Et paulo post. Hec pictores, atque pictores, & Poëtae elaborabunt. Cur verò Statuarii Poëtas sequerentur, docet Dio Chrys. Oratione. xii. quæ est de cognitione Dei. Pictores, inquit, & Statuarii non omnino in formis Deorum effingendis à Poëtis discesserunt, tum ne videbentur transgressores, & ob hoc penitus obnoxii essent: Tum etiam, quod se à Poëtis præoccupatos cernerent, eorumque simulacra fingendi modum, ut antiquorem obtinere. Quare noluerunt vulgo hominibus videri metuentes, & injucundi nova promendo. De Historia res est manifesta. Cognitionem certè historiæ Caryatidum, aut captivorum Persarum in Statuario verius, quam Architecto Vitruvius requisiisset, quanquam nec in hoc inanem aut superfluam: Causa tamen

tamen eadem utrisque, ut rationem cur fecerint, reddere scirent quærentibus, nisi quod Statuarius nullum aggredi opus, multo minus perficere, ab hac cognitione non instructus, posse videbatur.

Præterea Opticam & Geometriam, ut proprias & suæ in primis arti accommodatas disciplinas celeberrimi artifices perdidicere. Illustre in hanc rem exemplum habet Tzetzes Chil. viii. hist. 193. Quam, quia prolixior in authore est, nec tamen omissenda, brevibus verbis exponam: Athenienses Minervæ simulacrum in excelsa columna dedicare constituerant. Phidias & Alcameni negotium conficiendi operis datum, ut cuius nobilissimum opus omnium judicio foret, ibi statueretur. Alcamenes Geometriæ & Optices ignarus, gracilem fecit Deam, & idcirco propè spectantibus elegantissimam visam. Phidias vero in Opticis & Geometricis egregie peritus, pro ratione altitudinis, in qua collocanda erat statua, totam operis faciem immutavit, labia aperta finxit, diductasque nares & cœtera in hanc modum. Quibus utrisque productis in medium simulacris, paucum absuit, quin à multitudine lapidibus obrutus fuisse Phidias, donec in destinatam altitudinem evectis statuis, consummata artis arcanum melius appareret. Ex eo Phidias celebrari impensè cœpit, Alcamenes ludibrio omnibus erat. Nam ut alibi idem Tzetzes docet.

Tοῦ Φυλακτείου εἰσῆν, οὐ γὰρ τὸν Γεωργίαν.

Consuevit enim altitudo furari aspellum.

Hujus porro Geometriæ beneficio certam Legem distribuendorum operum habuere antiqui, & ex iis mutuati sunt recentes. Etenim corporis humani magnitudinem, circa quod præcipue versantur, per pedes plerumque aut palmos, aut pollices, sed maximè per facies metiuntur. De dimensione per facies, ut cœtera præterea lubet artis peritos auscultare. Pompon. Gauricus de Sculpt. ex Scamozzio. Et licet, inquit, satis diversæ sint opiniones de proportione, ut octo, aut, etiam decem facierum in altitudine, tamen maximè conveniens forma virilis estimatur novem facierum. Quas ita dividit. A principio capillorum usque ad mentum pars una. A mento ad jugulum gula pars dimidia, inde ad mammillas, pars una, à Mammillis ad umbilicum, pars una, ab umbilico ad recondita naturæ, pars una,

una, Et hoc est dimidium altitudinis corporis stantis erecti in pedes. A reconditis naturæ usque ad medium femorum, pars una. Inde ad genua pars una, a genibus ad medium surarum, pars una. Inde ad collum pedum, pars una; & ab hoc ad plantas, pars dimidia. Ita ut in totum fiant partes i x. aut pollices xxvi i. Eodem modo corporis etiam latitudinem dimititur. Quæ mensura, quomodo aut extendenda aut contrahenda sit pro statuarum magnitudine aut brevitate, nemo est qui judicare ipse non possit. Ex *Physica* porrò & *Ethica* ipsos animi motus & affectus exhibere in rigida metalli aut marmoris superficie scitè noverunt. Ex *Naturæ* scientia habuit Aristonidas, quod felici mixtura ferri & æris decentem verecundiæ ruborem in Athamantis statua expresserit. Plin. xxxi v. 14. Qui ex Statuariis hominum mores & affectus representare commode poterant, appellati sunt ab Aristotele Polit. viii i. s. Αγαλυατοις ἡ δικη id est, *Fictores morales*. Vnde forte Statuæ nonnullæ Ethicæ appellantur, quæcum paucis meminit Rhodius. xxix. 24. Lect. antiquarum. Sed longius fortassis, quam par erat, digressus sum. E diverticulo itaque in viam redeam, Non ergo sola artificum celebritas, sed ipsa etiam, ut dixi, antiquitas & vetustas, operibus istiusmodi estimationem magnam dedit. Vnde origo adagii Δέ χαιρε καλός, id est, *Priscæ manus opus*, quod artis est plenum. Synesius in Epist. Commons trare aliquid priscæ manus, quod de Statu*s* dicere solemus. Themistius in Orat. de amicit. Simulacra priscæ artis tempore indigent ad sui admirationem. Et hoc nomine Statuam commendat Apuleius I. Florid. Veterimum & Spectabile opus, appellans. *Martialis* item lib. ix. Epigram. 44. hinc Herculem Vindicis Epitrapezium maximè laudat, cum ait,

Non est forma recens, nec nostri gloria cœli,

Nobile Lyssippi munus, opusque vides.

Hoc habuit numen Pellai mensa tyranni,

Qui citò perdomito vicit in orbe jacet.

Hunc puer ad Libycas juraverat Hannibal aras,

Iuss'erat hic Sydam, ponere regna trucem.

Vt inde non immerito rudis admodum habitus sit Mummius, Corinathi vicit, quod veteres ac novas Statuas periude cestimaret. Vellei Patric. I. Mummius tam rudis fuit, ut capta Corintho;

cum maximorum artificum perfectas manibus tabulas, de Statuas in Italiam portandas locaret, juberet praedici conducedibus, si eas perdi-
dissent, novas eos reddituros. Quanquam interdum etiam vetusta
opera statuarum pro simplicibus rudibusque leguntur accepta;
ut Porsenæ Statua antiquo modo & simpliciter facta diciur à Plu-
tarcho in Poplicola. In hoc itaque mercatu luxuriabant multi,
usque ad culpam & invidiam. De Silio Italicu Plinius Nepos
Epistolar. lib. 111. Erat, inquit, Φιλόνγλως, usque ad emaci-
tatis reprehensionem; Plures iisdem in locis villas possidebat, adama-
tisque novis priores negligebat. Multum ubique librorum, multum
Statuarum, multum Imaginum. Salust. Oratione I. ad Cæsarem
de ordinanda Rep. Domum aut villam extruere, eamque signis, au-
leis, aliisque operibus exornare, & omnia potius quam semet visendum
efficere, id est, non divitias decori habere, sed ipsius illis flagitis
esse. Et hoc unum inter reliquas odii causas erga potentiores
Catilina adducit Oratione ad Conjuratos apud Sallust. Bell. Ca-
til. Cum tabulas, inquit, Signa, boreumata emunt, nova dirunt,
alia edificant: postremo omnibus modis pecuniam trahunt, vexant,
tamen summa libidine divitias suas vincere nequeunt; at nobis est domi
inopia. Insaniæ vero genus quoddam fuit, voluptatum illarum
desiderium ultra facultatum modum extendere. Horat. Satyr.
lib. 11. Sat. 3.

Insanit veteres Statuas Damasippus emendo.

Seneca Epist. xcvi. Quid inter pueros & nos interest? nisi
quod nos circa tabulas & Statuas insanimus, carius inepit.

Quapropter nonnulli, aut ista penitus negligebant. Horat.
Epist. 11. 2.

Gemas, Marmor, Ebur, Tyrrhenæ Sigillæ, Tabellas,
Argentum, Vesteæ Gætulo murice tintæ,
Sunt qui non habeant, est qui non curat habere.

Aut cum habebant, non tam instrumentum domesticæ luxuriae
esse volebant, quam id agebant, ut φιλογλαῖαι famam captarent.
Quare omnibus, hospitibus præsertim ac peregrinis patrē talia
visenda volebant. De Heii Mamertini signis, Cic. Vert. 1 v.
Messanam ut quisque nostrum venerat, hæc visere solebat. Omnibus
hæc ad visendum patabant quotidie. Dominus erat non Domino magis
erat

ornamento, quam civitati. Etenim ex celebritate signorum nobilitata multa sunt loca, in quibus extiterint, & sola eorum causa aditæ urbes. Cicer. Verr. eadēm, de Cupidine marmoreo, quem absuluit Verres, Propter eum, inquit, Thespiae visuntur. Nam alia visendi causa nulla est. Hunc locum Ciceronis citat Plinius xxxvi. 5. de Praxitele loquens; Eiusdem est Cupido, objectus à Cicero Verri, ille propter quem Thespiae visabantur. Eodem capite similiter & frequentata Gnidus ob Venerem Praxitelis dicitur. Ante omnia & non solum Praxitelis, verum & in toto terrarum orbe Venus, quam ut viderent multi, navigaverunt Gnidum. Alii verò cum privatim habere poterant, honestius putabant publico honori destinare. Cicer. Verr. i. de M. Marcello, Flaminio, L. Paulo, L. Mummo. Quorum domus, inquit, cum honore & virtute florarent, signis & tabulis pictis erant vacua. At vero Urbem totam, templa Deorum, omnesque Italie partes eorum donis ac monumentis exornatas videmus. Idem Verr. i v. de Marcello. Romanæ que asportata sunt, ad eadem Honoris atque Virtutis, aliasque in locis videmus, nihil in edibus, nihil in hortis posuit, nihil in suburbano. Putavit si Urbis ornamenta domum suam non contulisset, domum suam ornamento Urbi futuram. Quin etiam publicè agitatum reperio, de publicandis ejusmodi ornamentis, que privato luxu detinebantur. Plinius x x x v. 4. Extat M. Agrippæ oratio magnifica, & maximo civium digna, de tabulis omnibus, signisque publicandis. Quod fieri satius fuisse, quam in villarum exilia pelli. Quare multò minus licuit è publico in privatas aedes transferre, nec vel ipsi Principi. Plinius x x x i v. 8. Plutina ex omnibus signa fecit Lysippus, secundissime artis, inter que distinguentem se, quem M. Agrippa ante Thermae suscicavit mirè gratum Tiberio Principi; qui non quivit tempestate sibi in eo, quanquam imperiosius, sui inter initia Principatus, transtulique in cubiculum alio ibi signo substituto; cum quidem tanta populi Romani contumacia fuit, ut magnis theatris clamoribus reponi Apoxyomenon flagitaverit, Principisque quanquam adamatum reposuerit. Huc non inconmōde referri possunt illa Simulacra, Sigilla & Emblema, que in varia suppellectile, & domesticis utensilibus

Romani ostentabant. Cujusmodi fuere Sigillati Scyphi, apud Cicero. Verr. I v. & Caper juvenalis, stans extra pocula, de quo Sat. I.

Argentum vetus, & stantem extra pocula caprum.

Patella quoque illa grandis, cum Sigillis ac Simulacris Deorum, de qua Cicero. Verr. I v. Et Candelabrum cum Sigillo. L. 23. ff. de Rei vindic. §. 2. Itemque Phiala cum Lacerta, apud Martial. Epigram. III. 41. Et id genus alia sculpta & cœlata. Imprimis vero illa, quæ in navibus veterum, tam Brutorum, quam Deorum ac Herorum spectabantur signa, & tutelæ, de quibus varia & cœliquidem non vulgaria, ex diligentissima antiquorum lectione observavit Clarissimus I. Schefferus, Amicus noster singularis & Collega honorandus, in Eruditissimo opere suo de militia navalib. 111. Cap. 1. Neque hic prætereundum est, quod Statuae & simulacra, de quibus jam ante modò diximus, præter ornamentum, alios etiam usus simul præstiterint. Nam in Architectura & ædium exstructionibus vice columnarum interdum aliquid sustinebant, ut Persæ Captivi, & Caryatides apud Vitruvium. Et Mensarum ac lectorum fulera sive pedes in Simulacra varia formabantur. De lectis, Etymolog. Magn. Hermæ lecti pes. Quoniam in ipsis sculpebant signa Mercurii, tanquam presidis somni & somniorum. vid. & Heſychium in "Eppure. De Mensis Iuvenalis. Sat. x. 1.

*Nil Rhombus, nil diam fspit, rutere videntur
Vnguentæ, atque Rose, latos n̄ si justinet orbes
Grande Ebur, & magno sublimis pardus hiatu,
Dentibus ex illis, quos mittit porta Syenes.*

Interdum alia ministeria subibant. Cujusmodi erant, Lampades in usum nocturni luminis præferre, ut Iuvenuti illa Simulacra, de quibus Lucretius I. vers. 24.

*Si non aurea sunt Iuvenum Simulacra per ædes,
Lampades igniferas manibus reuinentia dextris,
Lumina nocturnis epulis ut suppeditentur.*

Quod ex Homero ad verbum pene expressissime Latinum Poëtam observavit ~~mo~~νυγήσετο ille II. Casaubonus Animadvers. in Athenæ I. v. 2. ubi ejusmodi simulacrorum mentio fit itidem. Luxatæ, inquit, Septis, Cupidines, Diane, Panes, Mercurii & ejusmodi aliae imagines lampadibus argenteis, tanquam facibus prælucientes

centes apparuerunt. Item Fundere aquas fontium. Ut Marsyæ apud Petronium. Odore spargere, ut in Theatris, ubi per minutæ quædam Statuarum foramina expressus odoratus humor, Spectatoribus adspargebatur, quod Lucanus innuit: Pharsal. lib.

I. X.

*Vixque solet pariter totis se effundere signis
Corjeii pressura croci, Sic &c.*

Crocum vino dilutum intelligens, qui sic sparsus, cujusque in spectaculis creber usus, ut solennes inde crocos Propertius nominasse videatur lib. I v. Eleg. 1.

Pulpita solennes non o'lueret crocos.

Sed quis omnia enumerare potest? Nec opus est in re per vulgata & non dum desita. Quippe apud hodiernos etiam Romanos id genus ornamentorum est assiduum, ut ignorare non possunt qui aut Roman ipsi viderant, aut aliundiscire poterant, partim ex sermonibus eorum, qui ea loca perlustrarunt, partim ex libris multorum Apodemicis, qui sedulò & diligenter speciosa hæc antiquitatis monumenta notata descriptaque cupientium oculis ostentant. Immensam enim copiam statuarum, quarum maxima pars ab ipsa veteris ævi memoria hodieque servata est, & adhuc in Illustriorum Romanorum thesaurophylaciis, hortis, villis suburbanis, palatiis, porticibus, aliisque locis visitur, pleno numero exhibent Paulus Merula. Cosmograph. part. 11. Lib. I v. Cap. 22. & Janus Jacob. Boissardus in Topograph. Vrbis. & per coeteras Antiqq. passim. Itemque Andreas Schotus in Italia sua. Andreas Fulvius de Antiqq. Rom. Joh. Heinrich. à Pflaumern in Mercurio Italico, & tot alii.

C A P U T VII.

Recensio historica intervallorum aliquot, quibus insigniter aulta est statu Roma. Nata plurima in ipsa urbe. Major tamen falla accessio per externe bella, ex Sicilia, Gracia, Asia, Egypto, Libya. Graci olim deliciarum ejusmodi per quam studiosi. Atheniensis in primis, Rhadii & Thebani. Quis Cajus, quis Claudius sit apud Tausaniam, qui Thespianum Cupidinem avexerit, restituerit, dubitatum in Pratorum & Magistrorum Provincialium circa hanc rem avaritia & rapina. Statuae bello capiaces victoris aut occupantu, sed Reipublica fuisse. Concessa tamen sa-

D 3

culpa

cultas Triumphantibus eas preferre in Triumphis. In quibus traductio
alia, de novo in hunc usum facta, De victorum Regum, Ducumque; item
Regionum, Urbium, Marium, Fluviorum, Montium, humana specie.
Bello capti postea Condi in arario iussi. In publicatis rationes relatus eorum
numerus, item cuiusque magnitudo, figura, status. Cur admodum pauca
hodie ex tanta copia Roma superfint, quasitum? Et pestes illarum praeci-
pus notata.

UNDE tot ornamenta habuerunt Romani, hoc loco breviter
quoque indicandum est; Et quidem certum est, magna
copia in Italia factas statuas fuisse. Cassiodor. Var. v i i. 15. Ha
primum Thuscii in Italia invenisse referuntur, quas amplexa posteritas,
pene parem populum urbi dedit, quam Naturae proueravit.

Verum quia tot faciendis statuis, quot apud Romanos extitisse
memoriæ traditum est, non totacum nationum, ne dum ur-
bis unius manus videantur sufficisse, sciendum est hic etiam lo-
cupletatam fuisse Romanam, per externorum bellorum commer-
cia, convectis quasi in unam sedem omnia propè gentium,
quas bello subegerant, statuis & ornamentis. Cic. Verr. v. In
urbem nostra pulcherrima, atque ornatissima, quod signum, quæ tabula pi-
eta est, quæ non ab hostibus viellis capta atque apportata sit? Apportata
videlicet curâ viatoris, qui conductoribus transvehenda id genus
ornamenta, si ipse nequiret, solebat locare. Vellejus Patercul.
i. de Mummio, excisa Corintho. Cum statuas in Italianam por-
tandas locaret, jussit predici conductentibus, si eas perdidissent, novas
eos reddituros. Hinc Romanæ statuæ, Labor mundi, non ratus
verè, quam scie & eleganter à Cassiodoro Varr. v i i. 13.
appellantur. Dio Chrysost. Orat. x x x i. Romanos saepius undi-
que suppellestrem templorum Paliorumque accepisse, ait, desla-
tuus locutus. Unde vero & per quos Ducci, & quibus tempo-
ribus captæ fuerint, pro ut singula vel præcipua apud bonos
autores reperio, cum præter reū non sit, breviter hic dabo,
& a cœsivðay notabo. Ac primo omnium à M. Mercello bello
Punico secundo, Syracusis captis, immensa vis statuarum in
urbem invecta est, cum ante Romani nulla nisi domestica si-
gna haberent. Plutarchus Marcell. cap. x x x i i. Marcellus
ad bellum in Italia gerendum à Romanis evocatus, pleraque & pul-
cherrima Syracusis donaria abstulit, quæ & triumpho suo splendori,
& Romæ ornamento essent. Quippe antea nec habuerat, neque nove-

rat Roma quicquam elegantis & artificios operis, neque venusta illa, nitida, & grata in urbe tum erint ornamenta. Et paulo post. Eo nomine etiam apud Græcos gloriatus est, quod que pulchra haberent, & admirarentur Græci, ex Romanos inflos ante, in honore ipse habere, & admirari docuisse. De eodem Mercellio. Cic. Verr. i v. *Victorie putabat esse, multa Romanam deportare, que ornamento urbi esse possent.* Et de signis Syracusanis Romam allatis, apud Livium xxxiv. 4. M. Porcius Cato. *Infesta mibi credite, signa ab Syracusis illata sunt huic urbi: nam nimis multos audio Corinthi & Athenarum ornamenta lucentes, mirantesque, & ante fixa scilicet Deorum Romanorum ridentes, vid. eund. Liv. lib. xxv.* Græci enim in quibus olim & Syracusani, nimium quantum iis rebus studebant. Cic. Verr. i v. *Hic ornatus, hec opera atque artificia, signa, tabulae pictæ, Græcos homines nimium delectant.* Idem pro L. Manilia. Pompejus signa & tabulas ceteraque Ornamenta Græcorum Oppidorum, que ceteri tollenda esse arbitrantur, ex sibi ille ne vendenda quidem existimat. Horat. 11. Epist. 1.